РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
РЕЧУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.05.2014г.                                                                                                   № 30

«О своевременном оповещении и

информировании населения об угрозе

 возникновения или  возникновении

чрезвычайных ситуаций»
           В соответствие с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30 декабря 2003 г. «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения Речушинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. Положение о порядке  оповещения и информирования населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени (Приложение № 1).

1.2. Список абонентов руководящего состава гражданской обороны и членов комиссии по ЧС Речушинского сельского поселения  (Приложение № 2).
1.3. Схему вызова руководящего состава гражданской обороны и членов комиссии по ЧС Речушинского сельского поселения (Приложение № 3).

2. Использовать систему оповещения гражданской обороны Речушинского сельского поселения в интересах мирного времени для оповещения должностных лиц и населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3. Рекомендовать обеспечить постоянную техническую готовность системы оповещения:

           Руководителям потенциально опасных объектов в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 марта 1993 года № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов»  создать и поддерживать в постоянной готовности на своих объектах локальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

            Руководителям организаций, имеющим в своей структуре потенциально опасные объекты, разработать инструкции по действиям дежурных диспетчеров, начальников потенциально опасных объектов в случае аварии и возникновении угрозы жизни людей.
            Руководителям учреждений и организаций принять правовые акты на своей территории о создании локальных систем оповещения потенциально опасных объектов.
5. Специалисту по делам ГО и ЧС:
· организовать проверку на  исправность и работу электросирены;
· ежеквартально проводить проверку утвержденных списков телефонов руководящего состава и диспетчерских служб, при необходимости вносить в них соответствующие изменения;
· ежемесячно проводить проверку наличия и целостности пакетов с паролями и отзывами на местный запуск сигнала «Объявлен сбор» и «Внимание всем»;
6. Опубликовать постановление в «Вестнике» и разместить на официальном сайте администрации Речушинского сельского поселения.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Речушинского сельского поселения                                             О.А. Короткова

Исп.: Медведева О.Е. тел. 69-444
Рассылка: в дело, прокуратуру, ОНД, «Центр ГОЧС и ПБ», НПС- 4 «Речушка».
Приложение № 1
к постановлению Главы администрации

Речушинского сельского поселения
от 28.05.2014 г. № 30
Положение
о порядке  оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций

1. Настоящее Положение определяет порядок  оповещения и информирования населения Речушинского сельского поселения   об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.

2. Оповещение населения предусматривает:

доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера;

доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.

3. Информирование населения предусматривает:

передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;

информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;

информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;

информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях:

систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;

доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.

4. Система оповещения населения Речушинского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:

работу электросирены в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;
5. Информирование населения Речушинского сельского поселения осуществляется через средства массовой информации в том числе: объявлении, местную печать, а также доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч.

6. Оповещение населения Речушинского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации осуществляется согласно схемы оповещения Главой Речушинского сельского поселения.

7. Право на оповещение населения Речушинского сельского поселения об угрозе чрезвычайных ситуаций предоставлено Главе Речушинского сельского поселения, либо его заместителю.

8. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:

на уровне сельского поселения - за счет средств бюджета сельского поселения;

на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.

Приложение № 2
к постановлению Главы администрации

Речушинского сельского поселения

от 28.05.2014г. № 30
Список
 руководящего состава гражданской обороны и членов комиссии по ЧС Речушинского сельского поселения  руководящих работников,

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	телефон

	1.
	Перфильева Светлана Валерьевна
	89246179792

	2.
	Оноев Александр Георгиевич
	89641264716

	3.
	Бурагина Любовь Федоровна
	89041247323

	4.
	Чучкаев Геннадий Георгиевич
	89086575102

	5.
	Гамзяков Сергей Юрьевич
	89025693382

	6.
	Шахбанов Магомедрасул Асадуллаевич
	89642222122

	7.
	Вихрев Константин Иосифович
	89149426272

	8.
	Куроченко Наталья Николаевна
	89041198142

	9
	Червинский Иннокентий Константинович
	89526170954

	10.
	Тукачев Михаил Иванович
	89041241243

	11.
	Заметина Ольга Николаевна
	89148876215

	12.
	Гасанова Валентина Леонидовна
	89041249928

Приложение № 3
к постановлению Главы администрации

Речушинского сельского поселения

от 28.05.2014г. № 30
Схема
вызова руководящего состава гражданской обороны и членов комиссии по ЧС Речушинского сельского поселения
  на 2014 год.

[image: image1]
                             рп
[image: image2]
Гасанова В.Л.

89041249928

Перфильева С.В.

89246179792

Вихрев К.И.

89149426272

Червинский И.К.

89526170954

Короткова О.А.

89642279945

Медведева О.Е.

89041247369

Куроченко Н.Н.

89041198142

Заметина О.Н.

89148876215

Чучкаев Г.Г.

89086575102

Оноев А.Г.

89641264716

Гамзяков С.Ю.

89041198142

Тукачев М.И.

89041241243

89041249928

Шахбанов М.А.

89642222122